Borebardha

Ma ishte njgéherg mesi | dimrit dhe fluskat e déberés binin si pendlat nga gielli. Prane nje
dritareje me dru té zi abanozi ishte ulur njé mbretéreshe dhe gepte. Dhe derisa geple dhe
shikante déborén, thern gishtin'me gjilpére dhe tri pika gjaku rane mbi debore. Dhe pasi gé e
kugja duke] ag bukur mbi borén e bardhe, mendoi me vete: sikur ta kisha njé femig te
bardhé st bora, té kug so gjaku dhe té zi si druri | dritareve. Jo shume vone | lindl nje vajze, e
cila ishte & bardhé si bora, e kuge si gjaku dhe flokeézezé si druri | kornizes sé dritares. Per
keté arsye e guajtén Borébardha. Dhe me te lindur té fémijés vdig mbretresha.

Pas njé viti mbreti mori njé grua tjetér, Ajo ishte njé grua e bukur, krenare dhe e ekzaltuar
dhe s'mund ta duronte gé tja kalonte dikush pér nga bukuria. Ajo kishie nje pasqyre te
mrekullueshme. Kur ajo géndronte para pasqyres kendonte:

JPasqyréz, pasqyréz né mur
kush éshté meé e hukura e t&ré vendit?”

dhe pasqgyra pergjigje)
Zonja mbretéreshe, Ju jeni mé e bukura e vendit.”

Che ajo kénagej, sepse e dinte se pasqyra e thoshte té vértetén.

Borébardha rrte] dhe zbukurohej cdo dité Kur i béri shtate vjet. ishie e bukur si dita e
kthiellté dhe mé e bukur se veté mbretéresha. Kur gjo nje dite e pyeti pasgyren:

JPasgyrez, pasqyréz né mur

kush egshté mé e bukura e téré vendit?”

ajo u pargjig)

Zonja mbratéreshé, Ju jeni mé e bukura ketu,
por berébardha éshié njémije herg me e bukur se Ju.”

Mbreteresha u tmerrua dhe u bé verdh e zi nga zilia. Qe nga kjo ore, mbretéreshes |
copétohe) zemra nga zilia kur shihte Borébardhéen. Zilia dhe mendjemadhasia u rriten si bar |
kegq né zemrén & s3], aq sa ajo nuk gjente getesi as diten dhe as naten. Atehere thirn nje
gjuetar dhe e urdhérei: Coje fémijén ne mal. Muk dua mé ta shohé& para syshé. Duhet ta
mbysésh dhe t'mi sjellésh mushkéri dhe meélgi t& saj si déshmi!” Guetari e degjoi
mbreteéreshén dhe e dérgoi vajzén perjashta Kur deshi té nxjerré kamen e tij dhe ta shponte
zemren e pafajshme t& Borébardhés, ajo fillol & gaje dhe e luti ate: "O | dashun gjuetar, me
Iz t& |eto)lUné do 1& ec néper pyellin e egér dhe s'do té kthehem kurré me ne shtepl” Dhe
pasi qé ajo ishte e bukur, gjuetarit ju dhimbs dhe i tha "Ik pra ti fémije | gjorg!", - shpe|t do ta
hané shiazét e egra dhe | duke] sikur ta kishte hequr njé gur nga zemra, gé nuk ishte dashur
ta mbyste Borébardhén Duke menduar késhtu, njé bic.i eger i kaloi prane. Ky e nxon kamen,
e therr ate dhe ia nxorn mushkérn e mélgl pér tja déerguar mbretéreshés si deshmi
Kuzhimen u desh t'ia zinte né krip mushkéri dhe mélgi gruas sé ligé, e cila po mendaonte se
po hante mushkérité dhe mélginé e Borébardhes.

Femija | gjoré ishte tashmé fillikat vetem né pyllin e madh. Ajo kishte ag frike sa i shikoi me
radhe t& gjitha gjethet e drunjve dhe nuk dinte se si t'I ndihmoje vetes se sa). Ajo fillol t&
vrapoje nepéer guret e thepisur dhe népér ferra Shtazét e egra | kércenin prang, por s’ benin
asgjé Vrapol deri sa mé nuk | bénin kembet. Kah mbrémya e pa nje shtepize dhe hyri ne te
per té pushuar. Né shiépizé ishie ¢do gjé e vogél, por e brishté dhe e déliré. Aty ishte nje
tavaling me njé mbulesé t& bardhé me shtaté pjata, secila pjatéz me shiaté lugez, mandgj
edhe shtaté thikéza dhe pirunéz dhe shiaté kupéza, Né mur ishin vendosur shiaté shtretérz
t& mbuluar me garcafe teé bardhé si bora, Pasi Borebardha ishte ag e uritur dhe e etur, mor
nga cdo pjatez ngapak buké dhe perime dhe nga secila kup&z piu nga njé pike vere, ajo nuk
donte gé& dikyj t'ia hante téré ushgimin, Pastaj deshi té shtrihe] né shtrat, por asnjer nuk |
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pérshtate): njéri ishte shuma i gjate, tietri shumeé i shkurte, derisa, me ne fund, | shtati ishte
tamam: dhe aty u shtri, ju lut zotit dhe fleu

Kur ra tern, té zotét e shtépisé u kthyen né shtepizé . Ishin shtaté shkurtabig, té cilet kishin
dalé né bjeshké pér t& nxjerré minerale. Ata ndezén drtézat dhe, kur shtepiza u ndrigua,
vérjetén se nuk ishte cdo gjé né rregull si¢ e kishin 1€né, | pari pyet se "Kush eshté ulur ne
karrigen time?". | dyti "Kush ka ngréné né pjatézen time?". | treti “Kush ka marré nga
bukéza ime?", | katéri: “Kush ka ngréng nga perimet e mia?" | pesti "Kush e ka ngulur
pirunézin tim?" | gjashti: "Kush ka prereé me thikézen time?" | shtati "Kush ka pire nga
kupéza ime?" Pastaj i pari shikoi pérreth dhe pa se né shtratin e tij ishte krijuar nje grapéz
dhe thirri “Kush ka shkelur né shtratin tim?". Té tjerét erdhen duke vrapuar dhe thirren: "Ne
timin &shté shiriré poashtu dikush" Kur i shtatl shikoi shtratin e tij, pa Borebardhen duke
fietur Ai thirri té tierét, té cilét bértitén nga habia, morén dritézat e tyre dhe e ndnguan me to
Borgbardhén: * Hej, zoti im! Hej, zoti im!” . — thirren ata — “¢fare femije | bukur!”, dhe ishin té
gézuar ge nuk e zgjuan dhe e lané te fleje meé te] ne shtratez. Shkurtabigi | shtaté fleu ek
secili nga njé oré dhe késhtu i erdni fundi nates.

Kur u bé méngjes, Borébardha u zgjua dhe kur i pa shtaté shkurtabigte u tmerrua. Par ata
ishin té sjellshem dhe e pyetén: “Si guhesh?’ - “Uné quhem Borébardha’, - u pergjigj ajo
S| ke ardhur né shitépiné tong?. - folén mé te) shkurtabigté. Ajo ju tregol atyre se si njerka
kishte dashur ta mbyste dhe se si gjuetan ia kishte falur jeten dne se si ajo kishte vrapuar
téra ditén deriza mé né fund kishte hausr né shtépizen e tyre. "Nése deshiron te gendrosh ne
shtéping toné dhe t& kujdesesh pé&r amvisning, té ziesh, te lashe, te gepésh dhe & thurash
dhe nése déshiron ta mbash ¢do gj& né rregull dhe pastér, atéhere mund t& gendrosn tek ne
dhe nuk do té mungojé asgje™- "Po", - u pérgjig] Borébardha, - “me gjithé zemer" dhe gendroi
aty Ajo ua mbante shtéping né rregull: né méngjes ata U zgjuan dhe shkuan per te kérkuar
minerale dhe ar, né mbrémje ktheheshin dne duhej ta gjenin ushgimin t& pérgatitur. Gjate
dites vajza ishte vetém né shtépi, shkurtabigté e paralajméeronin ateé: Ruaju nga njerxa joie
ajo do ta kuptojé sé shpejti se ti je kétu, mos e lejo aske brenda ™

Mbretéresha, e cila tanimé besonte se kishte ngréngé mushkerite dhe meélane e
Borébardhées, nuk mendonte né gjé tjetér vetém per até se ajo ishie e para dhe mé e bukura.
Ajo dolu para pasqgyrés dhe tha

"Pasqyrez, pasqyréz né mur,

kush ashté mée e bukura e gjithé vendit?

Fasqyra pérgjlaje;:

"Zonja mbretéreshé, Ju jeni me e bukura ketu
Por Borébardha ne kodra

Tek shtaté shkurtabigte .

Eshté njemijé heré mé e bukur se Ju"

Ajo u tmerrua, sepse e dinte se pasqgyra nuk thoté té paverieta, e kishte verejtur se gjuetan
kishte mashtruar dhe se Borébardha ende jetonte Ajo mendonte dhe mendonte se si tia
bénte, se si mund ta mbyste. Zilia nuk e linte té qeté, pérderisa té mos ishte mé e bukura e
vendit. Dhe kur 1 ra ndérmend dig, leu fytyrén me ngjyré dhe u vesh si nje bakallxhike e
vjetér, ag sa nuk mund té njihej fare. Késhtu e veshur ajo kaloi shtate bjeshke dne shkoi te
shtaté shkurtabigté dhe trokiti né der& Mallra té bukura, per t'u shitur, per tu shiturl”
Borébardha shikoi pér dritare dhe thirri "Mirgdita, zonje e miré, ¢'keni pér te shitur?
“Mallra t& mira, malira té bukura’, - u pérgjigj ajo, "toja t& dredhur t& t& gjitha ngjyrave’, dhe e
nxori njeren té géndisur nga méndafshi. K&teé grua té singerie mund te |e brenda, mendaoi
Rorebardha, e cila ia hegi llozin derés dhe e bleu tojén e bukur "Femijé" — tha plaka- "si
dukesh ti'Eja déshiroj t& t& thur si duhet”. Borébardha doli pa te keq dhe lejoi te lidhet me
tojat e reja. por plaka e lidhi aq fort sa g& Borébardhés ju ndal fryma dhe ra si e vdekur
‘Tashme, ishe mé e bukura”, tha ajo dhe u ngut té dilte perjashta.

Pas pak, pér darke erdhén te shtaté shkurtabigte ne shtepi. Ata u tmerruan, kur pane
Borébardhén & shiriré pér toké, Ajo s'pipétinte dhe s'levizte, si té ishte e vdekur Ata e
ngritén dhe kur e pane se ishte e lidhuria prene tojat: aty filler 18 marre ngapak fryme dhe
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pak & ngapak fillol t& rngjalle]. Kur shkurtabigté degjuan se g'kishie ndodhur, thane:
‘Bakallxhikja s'ka gené kush tjeter vetém se mbretéresha e pashpirte ruaja dhe mos lgo
njeri brenda, nése ne nuk jemi ketu,”

Gruaja e kege, kur erdhi né shtépi, shkoi tek pasqgyra dhe pyeti:

“pasqyréz, pasqyréz ne mur
kush &shte me e bukura e gjithé vendit?"

Ajo u pérgjigj si gjithnje:

“Zonja mbretéreshe, Ju jeni mé e bukura kétu,
Por Borébardha pas shitate bjeshkésh

Tek shiaté shkuriabigté

Eshté njgmijé heré me e bukur se Ju "

Kur ajo e dégjoi keté, gjaku i véloi dhe u tmerrua, sepse kuptoi se Borébardha ishte ngjallur
sersh “por tash do t& mendgj dic gé& do t& t& mbys né vend..” dhe me triget e sa prg|
magjistareje, ge | dinte gjo, & béri njé kraher te helmuar. Pastaj u vesh dhe mori formén e nje
gruaje fetér plaké Ajo shkaoi pas shtaté bjeshkesh tek shiaté shkurtabigte, trokiti ne dere dhe
tha: "Mallra t& mira pér t'u shitur. Borébardha shikoi pérjashta dne tha: "Shkoni tutje. Nuk
guxoj ta 1& aske brenda " — "Por t& shikosh té lejohet” - foli plaka, e ngriti krah&nn lart dhe e
mbajti lart. Krahén | pelgeu fémijés ag sa u magjeps pas tij. Dhe & hapi derén. Pasi u moren
veshé pér ta bleré krahérin, plaka tha: ' Tash déshiroj té t& kreh si duhet” Borébardha e
joré nuk mendonte né di¢ té kege. iU dorézua plakés; ende pa e ngulur mire kraherin ne
fioke helmi kishie ndikuar dhe vajza ra si e pandjenja. "Ti shembulli | bukuris&”, - foli gruaja e
keqe, - “tash mori fund puna jote.”, - dhe u largua. Fatmirésisht ishte gati mbrémja dhe shiate
shkuratbigte erdhen né shtépi. Kur ata e pane Borebardhen te shtriré si teé vdekur, dyshuan
menjehere né njerken, filluan t& keérkomne shkakun dhe pas pak gjeten krahann e helmuauar
Boréhardha erdhi né vete porsa ja hogén krahérin dhe ajo fillol té tregoje se chkishte
ndodhur, Ata ia térhogén sérish veérgjtjen dhe e késhilluan ta keté veten nén kujdes dhe t&
mos & hape asnjgheré derén
Mbreteresha doli para pasgyrés dhe folt:
"Pasqgyréz, pasqyrez né mur
Kusdh ashié mé e bukura e gjithé vendit?”

Aty u pergjigl ajo si me pare

‘Zonja mbretéreshé, Ju jeni mé e bukura ketu,
For Borébardha pas shtaté bjeshkésh

Tek shtate shkurtabigté

Eshté njgmijé herg me & bukur se Ju”

Kur ajo degjoi pasqyrén duke folur, u tremb dhe u drodh nga zemérimi. "Borébardha duhet té
vdesé”, - thirri ajo- “edhe nése me kushton me jeteé". Pasta) shkol dhe u mbyll vetém ne nje
dhomé t& fshehur, ku nuk hynte askush, dhe béri njgé mollé t& helmuar, t& helmuar Nga
jashté dukej & bukur, & bardhé me fage té kuge, aq sa secili g& do ta shihte do ti zgjohej
deshira per t&, Por, kush do ta hante nje pjese t& saj, do te vdiste. Kur e ber molleén u vesh
si grua fshatare, kalol shtaté bjeshke dhe shkol tek shtaté shkunabigte. Ajo trokit,
Borébardha nxori Kokén nga dritarja dhe u pérgjig);” Muk guxoj ta |1&shoj aské brenda. Shtate
shkurtabigté ma kané ndaluar.”"- "Né rregull’, - u pérgjig) fshatarja- "déshiroj ti heg gafe
mollat & mia, Njérén prej tyre dua & ta jap ty."- "Jo", - U pergjig] Borébardha- "ung nuk guxo)
té marré asgje.'- "Frikohesh nga helmi?”, - foli plaka- “e sheh, do ta ndaj mollen dhe gjysmen
e kuge do ta hashé ti, kurse gjysmén e bardhé do ta ha uné” Por molla ishie béré ashiu gé
velem gjysma e kuge ishte e helmuar. Borébardha e lakmonte mollen dhe dhe kur pa se
fshatarja pe e hante gjysmén tietér, nuk mundi te durcjé mé, e zgjati dorén dhe e mor
gjysmén e mollés sé helmuar, Porsa e kafshoi pak ajo ra né toké pa ndjenja. E shikonte
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mbreteresha me shikim té tmershem dhe thoshte" E bardhé si bora, e kuge si gjaku, & zeze
si druri i abanozit! Kété heré shkurtabigté s'do té mund té té zgjojné mé!". Dhe kur e pyet
pasayran ne shiépi

"Pasgyréz, pasgyréz ne mur
kush eshie me e bukura e gjithé vendit?

Ajo u pergjig) me né fund
‘Zonja mbretereshé, Ju jeni mé e bukura e vendit’

Aly zemra ju getésua, pér ag sa mund té gjejé getési njé zemer ziliqare

Shkurtabigte, kur erdh&n né mbrémje né shtépi, gjetén Borébardhén té shtriré pérdhe, nga
goja nuk nxirrte me frymeé dhe ajo ishte e vdekur, Ata e ngritén, kerkuan nése do te gjenin dic
te helmuar, e zgjidhen | ia krehén flokét, e lane me ujé dhe me vere, por asgjé nuk ndihmoi:
femija | lume ishte | vdekur dhe mbeti | vdekur. E vendosén né njé vig dhe té shtaté u uleén
prane tjj dhe e gané dhe gajtén tr dité me radhé, Atéheré deshén edhe ta varrosin, por ajo
duke| e freskét si njé njeri | gjallé dhe kishte ende fage t& kuge e té bukura.. Ata thane: "Nuk
mund ta fusim né tokén e zeze" dhe 1a bené njé sarkofag té tejdukshém nga xhami, i cili
duke] nga te gjitha anét, |a shkruan emrin me shkronja t& arta dhe i shkruan se do te keté
gene vajze e mbretéreshés Pastaj ia vendosén sarkofagun matané né bjeshké dhe njéri
prej tyre rrinte dhe e ruante vazhdimisht. Edhe shtazét vinin dhe e ganin Borébardhen Sé
pan njé kukuvake, pastaj njé korb, se fundi njé péllumbéz.

Borébardha gendronte né sarkofag dhe jo gé nuk prishej, por, pérkundrazi, ishte e bardhé si
bora, e kuge si gjaku dhe flokezezé si abanozi. Dhe rastisi & njé djalé mbreti ta shkelé
pyllin, te vije né shtépine e shkurtabiqve dhe té buajé aty. Ai e pa sarkofagun né bjeshke
dhe Baoreébardhen e bukur né té dhe lexoi se ¢'shkruante me shkronja té arta Al ju tha
shkurtabigve: "Ma jepni sarkofagun, do tju jap ¢'déshironi” Por, shkurtabigté u pérgjigién:
Ate nuk e japim as péer arin e {eré botés". Atéheré ai tha: “ma dhuroni, uné nuk mund té
Jetoje pa e pare Borébardhén. Uné dua ta nderojé dhe ta respektojé até si mé t&é dashuren
time " Ashtu sig foli ju zgjoi dhembje shkurtabigve té miré | t& cilét ia dhané sarkofagun. Djali
| mbretit ju tha shérbétoréve té tij ta bartin até mbi supet e tyre Rastisi ge ata t& marin ne
thua né njg kagube dhe nga pérplasja copa e mollés sé helmuar, gé e kishte kafshuar
Borebardha, | doli asa] nga gusha. Dhe pas pak ajo | hapl syté, e ngriti kapakun e
sarkaofagut dhe u ngrit dhe kesisoji u ngjall sérish. 'O zot, ku jam?", - thirri ajo. “Ti je tek
une’, - | tha djali | mbretit dhe | tregoi se ¢'kishte ndodhur: "Uné té dua mé shumé se cdo gjé
ne bote: eja me mua né késhtjellen e babait tim dhe béhu gruaja ime." Borébardha ishte e
pajtimit dhe shkoi me té.dhe dasma e tyre u urdhérua t& béhet me shkelgim dhe me
madhéshti '

Ne dasme u ftua edhe njerka e pashpirté e Borebardhés, Kur | veshi rrobat e saj t& bukura,
dell para pasqyres dhe tha

‘Fasqgyrez, pasqgyréz né mur
#ush eshie me e bukura e gjithe vendit?”

Fasagyra u perg)ig)

‘Zonja mbretéreshe, Ju jeni mé e bukura kétu
For mbreteresha e re éshié njgmijé heré mé e bukur se Ju"

Atehere gruaja e kege nxorl njé mallkim dhe kishte aq friké, aqg friké sa gé nuk dinte cka te
bente Ne filim nuk deshi fare t& shkojé né dasmg, por nuk mund t& gjente getési dhe u nis
per ta pare mbretéreshén e re, Dhe porsa hyri e njohu Borébardhén dhe nga frika dhe tmerri
mbeti né vend pa lévizur, Mbi théngjill ishin vendosur pantofia t& hekurta, t& cilat u kapén me
dara dhe ju vene asaj perpara. Ajo u desh t'i mbathé te¢ mbathurat e kuge prush dhe te
vallézonteg me to den sa ra e vdekur pértoke.
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